dicit, quod ex his verbis monstratur matrimonium processisse cum matre; unde non est opus alia probatione, quod matrimonium fuerit inter eos; et hoc tenet Anton. Rosel. ubi supra, col. 1. quando non erat aliqua causa prohibitiva matrimonii retrò ante inter eos; si tamen erat, quæ cessabat tempore prolationis verborum, tunc præsumitur matrimonium à tempore, quo prohibitio cessavit: non ergo ista verba includunt legitimationem, quia sola voluntas patris sine dono Principis non sufficeret, ut supra l. proxima, sed sunt inductiva probationis matrimonii retrò habiti. Sed an requiratur, quod tempore prolationis talium verborum sit habitas contrahendi matrimonii inter patrem, et matrem huius filii naturalis? Bart. in dict. sua disputatione tenet quòd sic, et Lucus de Pen. in l. fin. C. de his qui spont. muner. sub. lib. 10. col. 4. et 5. versic. 5. ex his queritur; unde si iam esset mater mortua, vel effecta religiosa, vel aliàs inhabilis ad contrahendum cum isto patre, non esset filius legitimus: idem tenet Joan. And. in cap. per tuas, qui filii sunt legit. et Angel. in dicto §. ad hoc, in authent. ut liceat matri, et avie, ubi et refert alios qui idem tenuerunt. Anton. tamen in dicto cap. per tuas tenet contrarium, quia text. in dicto §. ad hoc loquitur indistinctè; unde non videtur requiri, quòd tunc temporis possit esse uxor, sed sufficit, quòd antea potuisset: et similiter ista lex hoc non distinguit imò neque in ista lege sunt verba illius authent. dum dicit: Cum qua nuptiæ consistere possunt; in quo Bart. facit fundamentum: et idem est de mente Gloss. in authent. quibus mod. nat. effc. sui, §. si vero is qui solummodo, in verb. Principis, juncto text. prout ad hoc illum inducit Anton. Rosel. in loco supra allegato: idem etiam tenuit Paul. de Cast. dict. consil. 429. dicens, esse impium, et inhumanum dicere, quòd, et si non sit possibilitas contrahendi cum concubina tempore prolatorum verborum, quòd non possint filii legitimari per istum modum; et quòd si concubina reperitur nupta alii dicto tempore, vel ipse pater alii mulieri, per matrimonium esset adstrictus, quòd non possit dicto modo legitimare filios, quos habuit tempore, quo cum concubina poterat nubere. Anton. verò Rosellus ubi supra, col. 2. prosequitur latè istum artic. et concludit, quòd ista possibilitas contrahendi sufficit adesse tempore natiuitatis filiorum, licet tempore istorum verborum non fuerit; nisi mulier esset impedita ad matrimonium, tali facto quod faceret impediri, præsumptionem posse colligi de præterito, ut quia reperitur tempore verborum istorum alii nupta; nam ex hoc colligitur, quòd non fuerit matrimonium inter eam, et amasium; et sic cessat præsumptio, in qua se fundat dict. §. ad hoc: et istud videtur æquum, et notabile dictum, maxime attentis verbis generalibus huius legis. Limitat etiam Bartol. in dict. disputatione, ut procedat quando pater honestè poterat contrahere cum tali concubina; secus, si inhonestè, ut si ipsa erat vilis conditionis, cum id dicatur posse, quod honestè possumus, l. filius 15. D. de condit. instit. et idem tenet Angel. in §. 1. quib. mod. nat. effc. legit. et in dict. authent. item si quis, et Bald. in l. 2. C. quib. res. jud. non nocet, col. 2. et in dict. authent. item si quis, et Bart. Cœpol. cautel. 248. et satis placet hæc limitatio, et quòd procedat etiam de jure Canonico, quequid dixerit Paul. de Castro in dict. consil. et idem tenet Angel. in dict. authent. item si quis, ubi addit notabile verbum, quòd si amasia in testamento, vel alio instrumento filium naturalem, quem habuit ex amasio, nuncuparet filium, sine adiectione naturalis, quòd non legitimaretur per ista verba; quia talis legitimitas inducitur ex matrimonio præsumpto, ut dictum est; et non est ita verisimile, quòd amasius velit matrimonio amasie consentire, sicut è contra; quod dicit notandum, et sequitur Cœpol. ubi supra. Limitat etiam Bart. in dict. sua disputatione, ut procedat hoc, quando non extarent filii legitimi et naturales; quod etiam tenuit Gloss. sub dubio fortè in dict. authent. item si quis, et idem tenet Angel. in authent. quib. mod. nat. effc. legit. §. si quis ergo, et in authent. quib. mod. nat. effc. sui, §. si quis igitur, idem et Host. Joann. And. in cap. per tuas, qui filii sunt legit. Contrarium verò, imò quòd ista legitimitas procedat etiam stantibus legitimis, conatur fundare Paul. de Cast. cons. prædicto, col. 2. et fin. contrarium etiam tenuit Jacob. de Bello Viso in dicto §. ad hoc, et istam partem sequitur Anton. Rosel. in loco supra alleg. col. fin. et non potest negari, quin iste valdè dubius, cum non sit lex, quæ expressè hoc dicat. Sed quia talis assertio patris, stantibus legitimis, est suspecta propter præjudicium legitimorum, arg. l. qui testamentum 27. D. de probat. l. cum quis decedens 57. §. Titia 6. D. de legat. 5. in practica non recederem ab opinione Bart. Limitat etiam Cœpol. in dicta cautela, nisi pater nominasset filium propter importunitatem filii petentis, vel quan-

do pater esset multum occupatus circa alia, vel esset in articulo mortis turbatus mortis cogitatione; quæ limitationes sunt mihi dubiæ: vide ibi, nam et ipse vult, quòd si apparet de spontanea voluntate patris, non procederent prædicta: et an contra istam assertionem patris admittatur probatio in contrarium, vide Anton. Rosel. ubi supra col. fin. qui tenet, quòd respectu ipsius proferentis, et hæreditatis ejus est præsumptio juris et de jure, contra quam non admittitur probatio in contrarium; respectu verò aliorum, benè admitteretur: vide ibi.

(8) Non deuen desir. Ex hoc monstratur, quod dixi in gloss. præc.

(9) Los otros hermanos. Adde dictum §. ad hoc, et authent. item si quis, supra allegat. et ex hoc infert Angel. in dicto §. ad hoc, quod si sunt plures fratres ex eodem patre nati, quorum unus per sententiam sit pronuntiatus civis Perusinus, quòd per istam sententiam omnes fratres videntur pronuntiati cives Perusini, et hæc sententia unius pro omnibus facit testimonium. Quod facit, ut uno ex fratribus pronuntiato nobili, hoc sufficiat cæteris fratribus; quod est singulare.

(10) Otros parientes. Hic habes decisam illam questionem, in qua fuit varietas inter Doct. an legitimatus per rescriptum Principis succedat agnatis, vel cognatis legitimatis; nam Jacob. de Bellovisio in §. filium, quib. mod. nat. effc. sui tenuit, quòd non, et quòd solum succedat patri legitimanti: idem tenet ibi Ang. et Bald. in l. pen. in princ. col. 2. C. de adopt. dicens, quòd non succedit agnatis, neque cognatis, nisi Princeps hoc expresserit in legitimatione: idem etiam tenet Sal. in auth. item si quis la 1. C. de nat. liber. ubi firmat, quòd non succedit istis, nisi ipsi consenserint legitimationi; idem etiam tenet in authent. itaque C. commun. de succes. hoc voluit etiam Gloss. in l. hac parte, D. unde cognat. Contrariam sententiam tenet Speal. tit. de succes. ab intest. vers. quis de legitimatis, et expressius ibi Joann. And. in addit. magna, in vers. item scias, in addit. incipit Gofre. est in pen. co. addit. illius tit. et Paul. de Cast. consil. 342. vol. incipit super primo dubio, col. 2. et est communis opinio, prout adducit Dec. consil. 507. col. fin. ubi hoc tenentes refert, et consil. 516. col. pen. et etiam Roderic. Suar. in comment. l. quoniam in prioribus, fol. 87. qui tamen non allegat istam legem, quæ expressè hoc dicit: et idem habetur in l. 12. Tauri, ubi Doct. del Castillo tangit, sed non benè enucleavit. An tamen talis legitimatus per rescriptum succedat avo, Angel. in dicto §. filium tenet, quòd non, dicens idem in avo, quod in cæteris agnatis: Roderic. Suarez allegans Bart. in l. communium, C. de natur. liber. dicit contrarium, cum refert determinationem Bart. quòd agnascitur ascendentibus; sed Bart. non dicit id, ad quod ipse eum allegat; saltim in lectura, quam ego habeo, non dicit illud Bart. et dictus glossator Castillo in alia gloss. dictæ l. super parte de sus abuelos, dicit quòd legitimatus simpliciter, licet legitimetur quoad successionem patris, non tamen quoad successionem avi, et aliorum ascendentium; allegat Angel. ubi supra: et videtur, quòd hoc dictum sit verum in avo, ne contra voluntatem avi sibi agnascatur, et sic debeat ei legitima in bonis avi: et hoc videtur fuisse de mente Joann. And. in dict. addit. in ratione quam dat: quia de necessitate agnati non tenentur relinquere legitimo, quia per legem non cognatur; quòd secus est in ascendentibus, in quorum bonis est legitima debita descendentibus, cap. jus naturale, 1. dist. l. cum ratio 7. D. de bon. damnat. l. in suis 11. D. de liber. et posth. debet ergò consentire avus, ne ei invito suus hæres agnascatur, ut in §. sed si quis 7. Instit. de adoption. et nota benè istam legem, quæ idem vult in aliis legitimatis, modis de quibus supra in legibus huius tituli.